
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN  LAI VUNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số: 29/BC-HĐND Lai Vung,  ngày 18 tháng 12 năm 2023 

   

BÁO CÁO  

Kết quả lấy phiếu tín nhiệm của Hội đồng nhân dân huyện Lai Vung 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của 

Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015; Nghị quyết số 

96/2023/QH15 ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm, 

bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu 

hoặc phê chuẩn;  

 Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Lai Vung báo cáo kết quả lấy phiếu 

tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021 - 

2026 bầu như sau: 

 I. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ 

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị việc lấy phiếu tín nhiệm 

- Trên cơ sở quy định của Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23 tháng 6 năm 

2023 của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người 

giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn. Thường trực Hội 

đồng nhân dân huyện xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 14/KH-HĐND 

ngày 15 tháng 9 năm 2023 về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với 

người giữ chức vụ do Hội đồng Nhân dân huyện bầu nhiệm kỳ 2021 - 2026; ban 

hành Công văn số 43/HĐND- HC ngày 19 tháng 10 năm 2023 về việc báo cáo và kê 

khai tài sản, thu nhập cá nhân phục vụ lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức 

vụ do Hội đồng nhân dân huyện bầu hoặc phê chuẩn (các văn bản trên, đồng gửi 

đến Thường trực Huyện uỷ, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; Uỷ ban nhân 

dân huyện, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các uỷ viên Uỷ ban nhân dân huyện). 

- Xin ý kiến Thường trực, Ban Thường vụ Huyện uỷ về nội dung kỳ họp để 

tiến hành lấy phiếu tín nhiệm theo quy định  

- Triển khai các nhiệm vụ của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trước 

kỳ họp theo thẩm quyền. 

- Gửi báo cáo, bản kê khai tài sản, thu nhập của người được lấy phiếu tín 

nhiệm đến các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện xem xét, nghiên cứu thảo luận tại 

Tổ đảm bảo theo quy định.  
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- Phân công chuyên trách theo dõi, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri, 

ý kiến thảo luận tại Tổ và ý kiến, kiến nghị của đại biểu liên quan đến người được 

lấy phiếu tín nhiệm. Kết quả, không có ý kiến, kiến nghị liên quan đến người được 

lấy phiếu tín nhiệm cần phải xem xét, giải quyết. 

2. Dự kiến danh sách người được lấy phiếu tín nhiệm do Hội đồng nhân 

dân bầu. Các trường hợp không thực hiện lấy phiếu tín nhiệm và lý do.  

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã dự kiến và trình HĐND huyện 

quyết định danh sách người được lấy phiếu tín nhiệm gồm 19 đồng chí giữ chức vụ 

do Hội đồng nhân dân huyện bầu gồm: Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Phó Chủ tịch 

Hội đồng nhân dân, Trưởng các Ban Hội đồng nhân dân huyện; Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, các Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện. 

- Theo khoản 5 Điều 2 Nghị quyết số 96/2023/QH15 của Quốc hội, Thường 

trực Hội đồng nhân dân huyện không thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm đối với 02 

đồng chí Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện do được bầu vào thành viên UBND 

huyện trong năm tổ chức lấy phiếu tín nhiệm.  

II. KẾT QUẢ LẤY PHIẾU TÍN NHIỆM 

 1. Công tác thảo luận: 

 Thường trực Hội đồng nhân dân huyện chia 11 tổ thảo luận tại Tổ và thảo luận 

tại Hội trường để thảo luận về danh sách những người được lấy phiếu tín nhiệm và 

không lấy phiếu tín nhiệm; những báo cáo và bản kê khai tài sản, thu nhập của người 

được lấy phiếu tín nhiệm. Đa số các đại biểu đồng tình, không có đóng góp ý kiến. 

2. Tổng hợp kết quả lấy phiếu tín nhiệm: 

 Kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với 19 người giữ chức vụ do Hội đồng nhân 

dân huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026 bầu, như sau: 

- Tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân huyện: 35; Số đại biểu có mặt 35; Số 

đại biểu vắng mặt: Không có. 

- Tổng số người được lấy phiếu tín nhiệm: 19 người. 

- Kết quả: Có 19/19 người trên 50% số phiếu đánh giá “tín nhiệm” và “tín 

nhiệm cao” (trong đó, 15/19 người có trên 50% số phiếu đánh giá “tín nhiệm cao”). 

Không có trường hợp có trên 50% đến dưới 2/3 số phiếu đánh giá “tín nhiệm thấp”, 

không có người có trên 2/3 số phiếu đánh giá “tín nhiệm thấp” (có biểu phụ lục kết 

quả lấy phiếu tín nhiệm kèm theo). 

- Trong việc ghi phiếu tính nhiệm, có 01 phiếu không hợp lệ đối với chức vụ 

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện (bỏ trống không đánh dấu vào một trong ba ô trong 

phiếu). 
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2. Kết quả xử lý đối với người được lấy phiếu tín nhiệm có quá nửa đến 

dưới hai phần ba số phiếu đánh giá “tín nhiệm thấp”: Không có. 

3. Kết quả xử lý đối với người được lấy phiếu tín nhiệm có từ hai phần ba 

tổng số phiếu đánh giá “tín nhiệm thấp” trở lên: Không có. 

4. Đánh giá chung: 

4.1. Ưu điểm: 

Hội đồng Nhân dân huyện đánh giá cao tinh thần trách nhiệm, sự chủ động 

của Thường trực Hội đồng Nhân dân huyện và các đơn vị liên quan trong việc chuẩn 

bị, gửi các văn bản, tài liệu phục vụ việc lấy phiếu tín nhiệm đến đại biểu Hội đồng 

Nhân dân huyện chu đáo, kịp thời; nghiên cứu và tổ chức thực hiện quy trình lấy 

phiếu tín nhiệm theo đúng quy định của Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23 tháng 

6 năm 2023 của Quốc hội. Hội đồng Nhân dân huyện ghi nhận tinh thần trách nhiệm 

của người được lấy phiếu tín nhiệm trong việc gửi đầy đủ các báo cáo, bảng kê khai 

tài sản, thu nhập cá nhân và các tài liệu liên quan đảm bảo thời gian do Thường trực 

Hội đồng Nhân dân huyện yêu cầu. 

Việc lấy phiếu tín nhiệm diễn ra công khai, dân chủ, khách quan, góp phần 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả giám sát của Hội đồng Nhân dân huyện; các đại biểu 

Hội đồng Nhân dân huyện đã thể hiện tốt chính kiến của mình về mức độ tín nhiệm 

đối với người giữ chức vụ do Hội đồng Nhân dân huyện bầu thông qua việc lấy phiếu 

tín nhiệm tại kỳ họp. 

Kết quả lấy phiếu tín nhiệm giúp người được lấy phiếu tín nhiệm thấy được 

mức độ tín nhiệm của mình để tiếp tục phấn đấu, rèn luyện, nâng cao chất lượng và 

hiệu quả công tác; làm cơ sở để các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền xem xét quy 

hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng cán bộ. 

4.2. Tồn tại, hạn chế: 

- Ban đầu đối với báo cáo của người được lấy phiếu tín nhiệm viết chưa đầy 

đủ các nội dung theo Đề cương, nên Thường trực Hội đồng nhân dân huyện yêu cầu 

viết lại, làm rõ các nội dung được quy định. 

4.3. Nguyên nhân: 

Do đối tược được lấy phiếu tín nhiệm chưa nghiên cứu kỹ theo Đề cương 

hướng dẫn viết báo cáo. 

4.4. Một số kinh nghiệm: 

- Công tác triển khai, quán triệt được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định, có 

phân công cán bộ chuyên trách theo dõi, tổng hợp các báo cáo và bản kê khai tài sản, 

thu nhập của người được lấy phiếu tín nhiệm;  
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- Sự phối hợp tốt với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện trong nắm 

bắt thôn tin, phản ảnh đối với người được lấy phiếu tín nhiệm; 

- Vai trò theo dõi, giám sát chặt chẽ của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện 

là những nhân tố đảm bảo sự thành công công tác lấy phiếu tín nhiệm. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT. (Không có). 

 

 
Nơi nhận:                                            
- Thường trực HĐND tỉnh;  

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- UBND, UBMTTQ huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Võ Thị Mỹ Tây 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 


